## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1868**

De S. Geraldo, Comite Auriliacensi, Confessore Auriliaci In Alvernia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

A sant, publice longo tempore ultra memoriam hominum per Christi fideles ejusdem capellam limina frequentarentur, et ibidem crebrius fidelium vota, preces et suffragia effunderentur et solverentur, aliquatenus informavimus. Unde praedita Historia et Legenda, que in ipso monasterio per abbatem et conventum de Beato frequenter, per præfatum sanctissimum Dominum nostrum Papam visis, et quantum opus fuerit, de singulis informatus. Idem sanctissimus Dominus noster Nicolaus Papa quintus, ut in æterna memoria esset justus, ac nomen ejus requireretur a generatione in generatione et ne recederet memoria ejus, vivæ vocis oraculo et auctoritate Apostolica concessit et indulxit, ut abbas et conventus dicti monasterii nostri sanctorum Udal-

rici et Afræ Augustensis Officium divinum tam diurnum, quam nocturnum cum Historia et Legenda per nos Sanctitati suæ ostensis et in codicibus et libris veteribus de sancto Simperio reperitis, debita cum reverentia cantando persolvere possent et deberent, ipseque beatus Simpertus per eos et alios Christi fideles de cetero tanquam Sanctus sine aliquo peccati labore et transgressionis nota revereri et venerari possit, et valeat eadem auctoritate simili vive vocis oraculo concessit et indulxit.

c Hinc patet, verba illa : Inspectante Maximiliano, num. 54 Commentarii prævii linea 36 posita, ad lineam 42 seu antepenultimam transferenda esse, et istius ita legendum : pompa prorsus insigni et inspectante Maximiliano, etc.

AUCTORE  
ANONYMO  
MONACHO S.  
UDALRICI.

B

## DE S. GERALDO,

E

### COMITE AURILIACENSI, CONFESSORE

AURILIACI IN ALVERNIA.

D. A. B.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Cur Geraldum Auriliaci consignemus; a quo et quando Vita ejus litteris fuerit mandata.

CIRCA ANNUM  
DCCCXIX.

S. Geraldus,  
quem Auriliacum,  
exposito loci hujus  
sit, hic si-  
gnamus.

C

**A**uriliacum vel, ut ab aliis scribitur, Aureliacum seu Aureliacus, Aurelhacum et Orlacus; aut etiam, prout, appellatione a nomine, quo locus est Gallice dicitur Aurillac, non inepte, ut apparet, deducta, in Geographia a Baudrando, idcirco interim carpente hunc Martiniero nuncupatur, Auriliacum, urbs est Alvernæ seu Arvernia Superioris præclara, olim in Claramontensi, hodie in S. Flori diocesi ad fluvium Jordanam sita. In ista, tum nondum admodum frequenti, quæ, quemadmodum e Baudrando mox laudato Tabulisque Geographicis docemur, Occidentem versus Floriopoli novem, Orientem Æstivum versus Cadurco quindecim et Meridiem versus Claramonte viginti quatuor leucas distat, Galliarum civitate et quidem in suo, quod huic, ut ex Vita mox memoranda apparet, vel adjacebat vel includebatur, predio cognomini monasterium exstruxit loci comes Geraldus, quem hic supra in eadem urbe seu oppido quod post vitam sanctissime actam fuerit etiam ibidem, ut infra sumus dicturi, cultum ecclesiasticum post adeptus, consignandum existimavimus, etsi nec in dicto oppido nec in prædio castro cognomini, sed Cezernaci aut, ut apud Castellanum legitur, Cedinaci in Cadurcis, qui locus Gallice Cezeinac seu Cezenac vocatur, diem extremum clauserit, uti e Sancti istius Viri Vita intelligitur.

Vitam seu  
Gesta S. Odo,  
Cluniacensis  
abbas litteris,

2 Hæc, quam Marrierus Cluniacensis monachus et Andreas Quercetanus, Notis etiam eamdem illustrans, in Bibliotheca Cluniacensi primo vulgarunt

recusamque ad XIII Octobris diem exhibet postrema Surii editio, præfert Epistolam, Aymoni abbati inscriptam, in qua opusculi, in quatuor libros divisi, auctor esse Odonem nominat; verum cum nihil vel in Epistola illa vel in operis seu Praefatione seu contextu, unde, quis ille Odo fuerit, dignosci queat, reperiatur, pluresque hisce temporibus, seu medio seculo x, hujus nominis abbates, quos variis canonis, S. Maxentii videlicet, Mascianensi, Dolensi, S. Michaelis ad Mosam et Cluniacensi, Annalium Benedictinorum ad annos 940 num. 1, 942 num. 38, 952 num. 56, 963 num. 72 prælatos fuisse probat Mabillonius, extiterint, nonnemo forsitan, fuerit ab Odone Cluniacensi, an ab alio nominis ejusdem abbate. Vita ista conscripta, revocabit in dubium; neque vero, ut apparet, immerito: ast etsi sic habeat, quo minus tamen ea de re dubitandum arbitremur, impediunt, e quibus Lucubratio illa prodiit, MSS. antiqua; omnia enim Odonem cuius nomen præferunt, Cluniacensem abbatem diserte appellant. Impediunt et autores tum synchroni et suppare, tum qui seculis sequentibus scripserunt; omnes enim Magno Odoni, egregio tum in Galliis, tum in ceteris Europæ partibus monastica disciplina instauratori, S. Geraldii Vitam, cuius auctor se Odonem nominat, unanimi consensu attribuunt.

3 Hosce inter primo loco occurunt Ademarus Chabannensis et chronologus Auriliacensis: quorum prior, ut Labbeus in Scriptorum a sese tom. II Bibliothecæ MSS. vulgatorum Syllabo affirmat, circa

annum

AUCTORE  
D. A. B.

annum 1031 florebat; alter autem sub abate Aureliensi Petro de Roca, id est, anno 1129, vixisse ex iis, quæ ipsemet apud Mabillonum Veterum Analectorum editionis antiquioris tom. II, pag. 244 sub Chrontci sui finem suppeditat, intelligitur. Ademari apud Labbeum tomo citato pag. 166 verba hæc sunt: Turpion (episcopus Lemovicensis) Odonum abbatem Cluniacensis cœnobii summe excoluit: qui Odo reverentissimus, Turpione rogante, Vitam S. Geraldii edidit, et librum De Contemptu mundi perutilem compositum. Apud eundem Labbeum tomo Bibliotheca MSS. eodem, pag. 272 Chronicon Abbatum Lemovicensium S. Marialis sic habet: Hic (Aymo abbas) amicitiam habuit cum sancto Odone Cluniacensi abate, cui jussit edere Vitam S. Geraldii. Hic Turpionem episcopum Lemovicensem fratrem suum summo amore excoluit, et tertio post obitum ejus anno idem S. Turpion episcopus obiit VIII Kalandas Augusti. Ademari autem verbis, quæ hisce Chronicorum Lemovicensis verbis firmantur, chronologi Auriliacensis verba nunc addo. Sequentia hæc sunt: Oddo, venerabilis abbas tertius Auriliacensis et Cluniacensis, rogatus a Turpione Lemovicensi episcopo et ab Aimone Tutelensi abate, descripsit Vitam beati Geraldii. Nec ab Ademaro et chronographo Auriliacensi dissentient Petrus venerabilis, circa medium seculum XII Cluniacensi cœnobio prelatus, Vincentius Bellovacensis, seculi XIII scriptor, et Trithemius, quorum verba Quercetanus Bibliotheca Cluniacensis col. 59 et sequenti vulgavit. Chronologus Cluniacensis, cuius opus ibidem editum est a col. 1627 et sequentibus: Sanctus Oddo, abbas secundus Cluniacensis, inquit, scripsit Vitam beati Geraldii, quæ apud nos est. Fuisse itaque a B. Odone, Cluniacensis cœnobii abate, S. Geraldii Vitam in litteras conjectam, scriptores illi omnes luculentissime tradunt, adeo ut, quin is vere Sancti nostri Vitam scripto sit complexus, dubitandum non sit.

*Lucubratio-  
que, qua id  
fecit, a Vita,  
per Marrie-  
run vulgata,  
diversa non  
est;*

C

4 Geraldii porro Vitam, quam Odonem, Cluniacensem abbatem, scripsisse et jam dicitis palam est, esse illam ipsam, quam Marrierus et Quercetanus vulgaurunt, vel ex eo liquet, quod Vitam, quam Odoni Cluniacensi scriptores laudent attribuunt, litteris illam hunc, a Turpione episcopo et Aymone abate rogatum, commendasse, Ademarus et chronologus Auriliacensis verbis jam recitatis affirment, quodque Odo ipsemet, qui Vitam a Marriero et Quercetano vulgatam scripsit, id sese a Turpione et Aymone abate multa vi precum adactum fecisse, in Epistola dedicatoria et in Praefatione luculentiter prodat. Accedit, quod, quæ Petrus venerabilis lib. II Miraculorum cap. XXV e S. Geraldii Vita, ab Odono Cluniacensi scripta, excerptis, sequentia isthac verba: Somniiorum visiones non semper sunt inanæ in Vita a Marriero et Quercetano vulgata lib. I, num. 6 legitur; ut sane genuinus et verus B. Odonis abbatis Cluniacensis fatus sit Vita sancti Geraldii, quam in Bibliotheca Cluniacensi edidit Marrierus et Notis illustravit Andreas Quercetanus.

5 Verum quo circiter tempore Odo Cluniacensis litteris eam mandari, hic definiendum. Flooardus in Chronico ad annum 942 sic scribit: Dominus Odo venerabilis abbas, multorum restaurator

D

monasteriorum sanctæque regulæ reparator, Turonii obiit et sepultus est apud sanctum Julianum. Hisce autem chronologi illius transcriptis verbis assentitur anonymous chronologus Dolensis apud Labbeum tom. I Bibliothecæ pag. 315, ad eundem annum 942, Odonis obitum signans. Hinc corrigendi, inquit Mabillonius Annalium Benedictinorum lib. XLIV, num. 39, cum veteres nonnulli, tum recentiores, qui tempus ejus obitus et locum sepultræ aliter notant. Et merito quidem; cum enim Joannes, Odonis biographus altius, qui bus tuto fidè queat, nusquam annum, quo sanctus is abbas obierit, exprimant, Flooardo certe auctori synchroño, Dolensiæ chronologo, annum 942 assignantibus, fides indubitate videtur adhibenda. Jam vero, cum sic habeat, ac S. Geraldus anno circiter 909, ut infra sumus dicturi, vitam cum morte comunitarit, consecrarium est, ut certe triginta quatuor post Sancti obitum nondum elapsis annis Vita ejus, a Marriero et Quercetano sub Odonis Cluniacensis abbatis nomine vulgata, fuerit abs hoc in litteris conjecta. Ac eam quidem, quam ab Adone post annum 942 scriptam esse non posse, e jam dictis etiam consequitur, litteris tamen non fuisse ab eodem ante annum 923 mandatam e jam dicendis patescat.

E

6 S. Geraldii res gestas, non nisi Aymonis abbatis seu suasione seu precibus adactum se litteris commendasse, in Epistola operi præfixa et in Praefatione Sancti nostri biographus prodit, his verbis Aymonem alloquens: Affectu recolendo pro suis meritis domino Aymoni abbatii conservus fratrum Odo perpetuam salutem in Christo. Libellum, venerabilis pater, quem de conversatione et miraculis beati hominis Geraldii, me, qualitercumque possim, dictare tam imperiose nuper suaseras, jam, licet tremens, aggredior. Haud absimilia in Praefatione habet: Siquidem, inquit, et dominus Turpion episcopus et dilectissimus ac venerabilis abbas Aymo cum aliis quam pluribus multa vi precum me coegerunt, ut hæc aggredier. Aymoni abbatii hoc opus ab Odone nuncupatur. Aymo igitur tunc aliquod monasterium abbatis munere moderandum suscepserat, et quidem eum Tutelensi cœnobio fuisse tum propositum, e chronologii Auriliacensis verbis num. 3 recitatis appareat, id est etiam concludi posse videtur e sequentibus hisce, quæ subd. Odonis in Praefatione verbis: Cum causa insisteret, ut Tutelensis cœnobii fraternitatem inviseremus, ad sepulchrum ipsius (S. Geraldii nempe) intendere libuit. Tunc accitum quatuor his, quos ipse nutriterat..., sed et aliis quam pluribus, de moribus et qualitate vitæ ejus haec tenus disquisivimus... Comperio autem quam religiose vixerit, et quod hunc Deus in sua gratia pluribus indicio esse monstraverit, jam de ejus sanctitate dubitare nequiviterat. Tutelam ergo S. Odo advenérat, cum in mores et qualitatem vita S. Geraldii inquisitorum Auriliacum petíti; ast Odoni Tutela Auriliacum proficisci socium adfuisse Aymonem abbatem, indicant verba, quibus sic Aymonem compellat in Epistola dedicatoria: Nonnulla, de quibus tu forte causaberis, prætereō; sola illa, quæ mihi sunt vulgata, cum et tu coram adesses, certis authoribus contextens. Odonem, Tutelam advenientem, hospitio receperat Aymo abbas et postquam eum ad Historiam S. Geraldii con-

scribendam

cum autem  
non post an-  
num 942,

F

scribendam

AUCTORE  
D. A. B.

A scribendam adegisset, ipsi Aureliacum petenti adfuit itineris et facienda inquisitionis socius. Ut quid, quæso, Aymo, Tutelæ degisset, nisi jam tunc Tutelensibus fratribus, quod Odo inviserat, abbas fuisse præpositus? Ac eum quidem exstisisse Tutelensem abbatem evincunt Auriliacensis chronologus et varia instrumenta in Appendix Historia Tutelensis a Buluzio congesta.

uti ex variis

7 Quo autem circiter tempore Aymo Tutelense cenobium regendum accepit, docet nos Rodulfus Francorum regis, quod in Appendix Historia Tutelensis col. 325 et sequenti exhibetur, præceptum, sequentibus his verbis initio conceptum: Notum sit omnibus, quod ego, Rodulfus Francorum rex, de statu religionis redintegrando sollicitus, Tutelense cenobium in regulari proposito, ut olim fuerat, reparare decrevi;.... precibus autem viri Ademari,... suggeste etiam Ebalo comite, cuidam religiosissimo abbatii Aimoni locum eumdem ad restaurandum regulare propositum commendaverat atque cenobio sancti Savini subjectum feceram. Hinc Aymonem ad cenobium Tutelense non nisi vocante Rodulfo, Francorum regis, accessisse patet, ut ibi scilicet regulare propositum instauraret. Cum autem Rodulfus anno dumtaxa 923 mense Julio a Francis in regem assumpsit fuerit, eam ob causam nec Aymo Tutelensi cenobio prælatus esse, nec Odoni Auriliacum petenti, ut in sancti Confessoris vitam et mores inquireret, socius adesse, nec sibi dicatam Historiam, quam S. Odo nuper ejus suasione contexuerat, accipere potuit ante annum 923, que Rodulphus Francorum rex renuntiatus est. Ac id quidem tamquam certum et indubitate habendum reor.

in medium

8 Nunc conjecturus paululum indulgentes, tempus, quo B. Odo Historia S. Geraldii contexendax manum admoverit, propius determinemus. Odonem, S. Geraldii biographum, sub anni 926 finem aut certe non serius, quam sub anni 927 initium, factum esse Cluniacensem abbatem, dilucide probant, quæ Mabillonius Annalium Benedictinorum lib. xlii, num. 88 in medium adducit. Adhac eudem Odonem, priusquam Cluniacense monasterium moderandum accepit, exstisisse Tutelensem abbatem, monstrant, quæ subd. Bernardus Guidonis, Lodiensis episcopus, in libro De diocesis Lemovicensi Sanctis, Bibliotheca Labbeana tom. I, pag. 636 et sequenti edito, sic scribit: Sanctus Odo, secundus abbas Cluniacensis, qui prius fuit abbas Tutelensis, Lemovicensis diocesis. Nec ab hoc scriptore antiquum, quod in Notis ad S. Geraldii Vitam col. 29 a Quercetano laudatur, Martyrologium Lemovicense, utpote sequentia isthac ibidem transcripta verba: Odo, secundus abbas Cluniacensis, primo fuit abbas Tutelensis Lemovicensis diocesis, subministrans, abludit; ut sane et hoc et Bernardus Guidonis, Odonem non prius, quam cum Tutelensis fuisse creatus abbas, Cluniacensem evasisse abbatem, luculentissime tradant.

hic adductus

9 Verum cum ad id persuadendum et Martyrologii illius, cuius ignoratur etas, et Bernardi Guidonis, qui ante seculum XIV haud floruit, auctoritas videri queat haud sufficiens, luet aliud, quo ad rem credendam lector inducatur, adjungere. Rodulfus Francorum rex in præcepto, superiorius a nobis laudato et in monasterii Tutelensis favorem concessu,

sic loquitur: Post discessum fidelissimi et amantisimoni nostri domini Odonis, qui prædicto Aymoni, cui, ut ex eodem præcepto liquet, Tutelense cenobium, ut in eo regulare propositum instauraret, idem rex commendaverat, successit, et post Adamcum, quem iisdem venerabilis Odo sibi ad vicem suam supplendam ordinari petiit, licentiam habeant (Tutelenses nempe monachi) secundum regulam sancti Benedicti, quemcumque saniori consilio maluerint ex seipsis eligendi. Odo itaque, uti hinc intelligitur, et Aymoni abbatii in Tutelensem abbatiam successit et, cum in hanc successisset, Adamcum ad vicem suam supplendam ordinari seu coabbatem sibi constitui postulavit; ast quandonam hac facta? Baluzius in dicta Historia Tutelensis Appendix col. 35 et sequenti assert chartam, e qua, Adacium anno 928 jam exstisisse Tutelensem abbatem, constat, ut proinde is, si non citius, certe hoc ipso anno ad Odonis vicem in abbatia Tutelensi supplendam fuerit ordinatus seu coabbas Tutelensis constitutus; fuisse autem jam inde ab anno 927 ad dignitatem hanc promotum, verosimile vel ex eo appareat, quod, quemadmodum quæ Mabillonius loco proxime citato adducit, evincunt, sub anni hujus initium tria monasteria diversa, Cluniacense videlicet, Micianense ac Dolense, moderanda Odo accepit, quodque verosimiliter tunc, cum sese et tribus hisce cenobis simul et Tutelensi gubernandis imparem consiperet, Adacium sibi pro Tutelensi administrando adjutorem seu coabbatem adjungi postularit.

10 Jam vero, cum Odo aliquamdiu, priusquam id ficeret, Aymoni in abbatiam Tutelensem successisset, consecutariorum fit, ut huic, si non citius, saltem non serius, quam anno 926, fuerit præfectus; utque proinde Martyrologio Lemovicensi et Bernardo Guidonis, Odonem non prius, quam cum Tutelensis exstisisset abbas evasisse Cluniacensem abbatem, diserte per verba superiorius transcripta asserentibus videatur haud immerito assentiendum. Porro, ut ad id, ob quod hæc de Odoni apud Tutelenses præfecturæ tempore dissenserit, jam veniam, Odo, cum ex causa quadam, ut ipse in sua ad S. Geraldii Vitam Præfatione innuit, Tutelam ad monachos, ibidem existentes, invisendos accessisset, ac proin, uti hinc consequi videatur, tunc, cum nondum Tutelensis abbas fungeretur officio, seu ibidem veluti abbas degeret, Auriliacum seu ad S. Geraldii sepulchrum, quo in ejus mores vitezque qualitatem inquireret, accessit: cum Odo autem, si non citius, verosimiliter, ut dictum est, haud serius, quam anno 926 Tutelensis factus sit abbas, consecutariorum est, ut ante hunc annum Auriliacum in mores et vitam S. Geraldii inquisitorum accesserit et anno 926 aut uno ex tribus precedentibus, priusquam ad Cluniacense monasterium aut ad alia moderanda evocaretur, hortacioni, ut ipse ait, nuper ab Aymone factæ, obsecutus, operi conscribendo manum admoverit, idque, inter annum 923 et 926 absolutum, Aymoni abbatii, uti e jam dictis apparent, inscriperit.

11 Verum totum hoc ratiocinium, paucis verbis contractum, sic propono: S. Odo, nec cum Aymonis precibus adductus, in S. Geraldii mores et vitam inquisitorum, Auriliacum venit, nec cum brevi, postquam ad illius Historiam contexendam ab Aymone abbatie excitatus fuisse, operi manum admovit idque

E

rationibus  
monstraruntur,

F

926 contex-  
tam,

que

AUCTORE  
D. A. B.

que jam perfectum isti inscripsit abbatii, ullo erat, ut videtur, seu Tutelensis seu Cluniacensis abbatis titulo insignitus. Porro cum, teste Mabillonio, Cluniacense coenobium non nisi anno 927 moderandum suscepit, cumque, ut scribit Bernardus Guidonis et sicut innuit varia instrumenta moe in medium adducta, prius fuerit Tutelensi coenobio prælatus, eum S. Geraldus Historiam circa annum 926 aut uno ex binis annis præcedentibus contexuisse, consectorium evadit. Nec diu eundem, postquam ad S. Geraldus Vitam scribendam ab Aymone fuisset excitatus admississe operi manum indicant isthæc, quibus hunc in Epistola dedicatoria compellat, sequentia verba: Libellum, quem de conversatione et miraculis beati hominis Geraldii me, qualiter cumque possim, dictare tam imperiose NUPER suaseras, jam licet tremens aggredier.

Aymoni Tutelensi, postea S. Martialis Lemovicensis abbati inscripian,

B

12 Quod si nihilominus tunc Odo extitisset Tutelensis abbas, haud propterea tamen Baluzio Aymonem abbatem, cui S. Geraldus Vita inscribitur, esse eo in casu haud posse Tutelensem nominis illius abbatem, in Historia Tutelensi pag. 74 contendunt fuerit assentiendum. Aymo enim, dum Odo monasterii Tutelensis abbas aut, si mavis, coabbas, quod ante annum 929 fuerit e dictis certo factum, constitutus, aliquamdiu adhuc Tutelensis abbatis et nomen et officium retinuit, ut fidem faciunt Chartæ tres in Historiæ Tutelensis Appendice col. 327, 339 et tribus sequentibus a Baluzio adductæ; in hisce enim, quarum una anno 930, duæ reliqua anno 931 fuerunt dataæ, Aymo adhuc veluti abbas Tutelensis comparat. Hinc porro etiam consequitur, ut, etiamsi Odo, dum S. Geraldus Vitam scriberet, extitisset Tutelensis abbas, necesse tamen, contra Baluzius existimavit, neutiquam foret, ut hæc Aymoni S. Martialis abbati, qui ab Aymone Tutelensi abate fuerit diversus, crederetur inscripta. Et vero cum Aymo, cui Odo S. Geraldus Vita, a se, illo rogante, concinnatam, inscripsit, monasterii Tutelensis regimen anno 923 haud penitus, ut e jam dictis patet, abdicarit, ut quid, quæso, eum, indubie cum Aymone, Tutelensi abate, cuius rogatus S. Geraldus Vitam scripsisse Odonem, Auriliacensis chronologus apud Mabillonum Veterum Aalectorum anno 1676 editorum, tom. II, pag. 237 ait, unum atque eundem, ab Aymone Lemovicensi S. Martialis abbatem, cuius jussu S. Geraldus Vita edidisse Odonem, Ademarus Chabannensis apud Labbeum Bibliotheca tom. II, pag. 272 scribit, diversum esse, existinemus? Odo non duorum, sed unius dumtaxat abbatis, nomine Aimonis, cuius impulsu sese contexisse S. Geraldus Vita ait, mentionem instituit, nec quidquam obstat, quomodo Aymo, qui anno 925, imo vero et anno, uti e dictis constat, 931 Tutelensis abbas adhuc extitit, Lemovicensis deinde S. Martialis abbas circa annum, ut chronicas ab Ademaro apud Labbeum, loco citato, assignatas Notas computanti patescat, 936 evasisse credatur.

fideque integra, quam

13 Utut sit, Odo equidem S. Geraldus Vita vel anno 926 vel altero e proxime prægressis, sive interim tum extiterit sive non extiterit Tutelensis abbas, verosimiliter, uti e jam supra dictis nemo non eruet, conscripsit, cumque adeo id nondum octodecim post S. Geraldus obitum, qui e dicendis anno circiter 909 evenit, elipsis annis præstiterit,

ea sane ob tempus, quo scripta est, maximam sibi auctoritatem adjungit. Nec minori in pretio ob diligentiam, qua, quas complectitur, res examinatae fuere, meretur haberi. Audi, qui hic opportune ad institutum nostrum ipsem Odo in sua in Lucubrationem illam Præfatione loquatur: Sed cum causa insisteret, ut Tutelensis coenobii fraternitatem inviseremus, ad sepulchrum ipsius Geraldii intendere libuit. Tunc vero, accitis quatuor ex his, quos ipse nutrirerat, Hugone videlicet monacho, Hildeberto sacerdote, Witardo quoque et alio Hildeberto, nobilibus laicis, sed et aliis quam pluribus, de moribus et qualitate vita ejus hactenus disquisivimus: nunc simul, nunc semotim, quid singuli dicent, vel si in dicendo sibi concordarent, certatim inspeximus, tacite expendentes, si talis Vita ejus esset, cui forte miracula convenienter. Comperito autem, quam religiose vixerit, et quod hunc Deus in sua gratia pluribus indicis esse monstraverit, jam de ejus sanctitate dubitare nequivimus. Cum itaque Odo, ut ex his eius verbis fas est colligere, S. Geraldus Vita conscribenda non prius, quam cum optima atque accurrata rerum, ad hanc spectantium, notitia esset instructus, manum admovevit, nec quin id summa fide præstiterit, dubitare sinat notissima Viri sanctitas, est sane ob jam dicta, cur iis, quæ in Lucubratione illa de S. Geraldus narrat, fides certa atque indubitata, nisi quid obstet, adhibeat.

14 Is porro Odonis fetus, Sirmondi manus de scriptus, ad Museum Bollandianum pervenit, sed Vita, a Marriero et Quercetano vulgata, ita similis, ut ne minima quadem sive in verbis, sive in literis ac capitum distributione discrepantia inventariatur. Alia insuper ex codicibus MSS. Compendiensi et Conchensi nactus est breviora S. Geraldus Acta Mabillonius: Quæ, inquit Sæculi v Benedictini part. I, pag. 6, cum nihil ab Odonis foetu diversum habeant, illa etiam omittere satius duximus, quam scriptoribus inutilibus tomum hunc onerare. Mabillonius nec duo illa ultima Vitæ S. Geraldii ab Odone scriptæ capita, quæ in Bibliotheca Cluniacensi desiderantur, ea Codice Ms. Cisterciensi per bonæ memoriz Johannem Lannoyum Cisterciensem monachum transmissa, nec sermonem eis adnexum excudi curavit. An de isto sermone Dominicus a Jesu Carmelita Discalceatus, et post hunc D. Compaing, in diecesi Tolosana Savenensis pastor, in Historia S. Geraldii, Gallice scripta et typis Aureliacensis anno 1717 vulgata, loqui voluerint, haud scio. Ast ad propositum nostrum multum forte fecisset ille, de quo in suo de Arvernæ Sanctis opere, anno seculi proxime elapsi quinquagesimo secundo typis vulgato, pag. 595 Brancheus meminit, Ms. de S. Geraldii Miraculis liber, Aureliaci olim servatus, cuius et mentionem a Vitæ S. Geraldii, Rythmis Latinis contextæ, auctore institui et sese illorum nonnulla in opus suum intulisse, loco mox citato Brancheus affirmat.

15 Verum cum nec Ms. iste de S. Geraldii Miraculis liber, nec Rythmica, in qua hujus mentionem fieri, loco citato ait Brancheus, S. Geraldus Vita ad manum nobis sit, quo in pretio ambæ ista lucubrationes habendæ et an pretio dignæ sint, determinare haud possumus, dubitamusque, an tales sint, ut a lectore desiderari multum queant; quod autem ad

D

an alia de S.  
Geraldio, quæ  
hic memori-  
rantur, scri-  
pta

F

merantur  
dubitamus,  
certo dignam  
Commenta-  
rio huic sub-  
jiciemus.

duo

A *duo capita sermonemque hisce annexum, quæ Mabillonius excudenda haud curavit, jam spectat, hæc, cum idcirco, quod aut nihil aut parum ad S. Geraldii Vitam illustrandam conferrent, a sese non esse excusa Mabillonius insinuare videatur, non magis sane, quam breviora, quorum idem Mabillonius loco supra citato meminit, S. Geraldii Acta lectori sunt expetenda typisque adeo cum hoc, etsi etiam ad manum forent, haud essent communicanda. Verum, cum S. Geraldii Vita, a S. Odone Cluniensi abate concinata ac a Marriero et Quercetano in Bibliothecam Cluniensem illata, dilucide, quæ ad S. Geraldum spectant, exponat, fidem certam atque indubitatam, ut e supra dictis palam est, mereatur, lectorique exhiberi sit vel idcirco quam maxime digna, eam, in capita et numeros pro more nostra divisam, Commentario huic subjiciemus, Annotationibus etiam, quibus illustretur, ubi subinde id argumenti ratio exiget, adjectis.*

B **§ II. Quo circiter tempore et quam nobili loco natus sit Sanctus.**

*Sanctus, quem anno Abbonis, Lemovicensis abbatis, quinto natum, Ademarus verbis*

A *nno quinto, quo Abbo abbas Lemovicense sancti Martialis monasterium rexit, natum esse S. Geraldum, Ademarus, hic supra num. 3 laudatus, seculi xi, nondum admodum diu inchoati, uti ex ibidem dictis intelliges, scriptor, in opusculo, quod Commemoratio Abbatum Lemovicensium Basiliæ S. Martialis Apostoli inscribitur, quodque in Bibliotheca MSS. Labbeana tom. II a pag. 271 excusum extat, memorie prodit. Quare, ut, quo circiter Christi anno natus sit Sanctus noster, evadat compertum, tempus, quo quintus iste Abbonis annus cœcurrerit, determinandum dumtaxat est. Id itaque hic faciamus. Textus, quo, quod modo dixi, Ademarus memoria prodit, sequentibus his verbis concipiatur: Anno DCCXLVIII ab Incarnatione Domini Indictione xi, pridie Kalendas Aprilis... mutatus est canonicalis habitus in monasticum in basilica Salvatoris mundi et Martialis ejus apostoli Lemovica civitate. Hoc Ainardus abbas ipsius loci... egit et tam ipse quam omnes canonici semetipsos in eodem loco monachos fecerunt et noluerunt ex semetipsis abbatem constituere, sed regularem abbatem sancti Savini, nomine Dodonem, sibi abbatem elegerunt....*

*hic recitat, scribit, natum anno 835 vel 836,*

17 *Primus itaque abbas hujus loci ex monacho fuit idem Dodo et præfuit tribus annis. Secundus abbas Abbo præfuit annis xi, cuius anno quinto Carolus Calvus (imo vero, uti ex infra citando annalistæ Bertiniani textu pronum est intelligere, Carolus Junior seu Caroli Calvi filius) in regem Lemovicas uncus est a Radulfo Bituricensi archiepiscopo et Stodilo Lemovicensi episcopo et alii Franciæ et Aquitanie et Italiae et Burgundiæ multis archiepiscopis et episcopis. Hoc anno coenobium Bello-locum a Rodulfo archiepiscopo fundatum et consecratum, et S. Geraldus Aureliacensis natus est. Obiit Abbo xiv Kalend. Junii. Quod si anni tres, quibus Dodonem, annique itidem undecim, quibus Abbonem, successorem hujus proximum, Lemovicensi S. Martialis monasterio præfuisse, Ademarus his verbis tra-*

*dit, completi exstiterint, consectarium erit, ut Dodoni in sacri istius asceterii regimen, cui hunc fuisse sub Aprilis initium anno 848 admotum, ex iisdem verbis nemo non statuet, sub Aprilem anni 851 fuit Abbo suffectus, utque adeo annus quintus, quo hic dictum monasterium moderatus est, abs anni 855 Aprili usque ad anni 856 Aprilem fuerit in cursu; jam vero, cum sic annus Abbonis quintus partim cum anno 855 et partim cum anno 856 concurrat, consectarium ulterius fit, ut S. Geraldus, quem, ut dixi, anno quinto Abbonis natum, Ademarus, quo hic standum, scribit, natales primum vel anno, ut Sæculi v Benedictini part. I, pag. 6, et Annalium Benedictinorum tom. III, pag. 293 Mabillonio placet, 855, vel anno, ut in suis in Sancti Vitam Adnotationibus Quercetanus statuit, 856 fuerit adeptus.*

AUCTORE  
D. A. B.

*vel certe uti  
ex iis, quæ  
hic*

18 *Ac horum quidem annorum alterutro natum esse, S. Geraldum, erit omnino, ut consideranti patescet, indubitatum ac certum, si vere anni, quibus Dodonem proximumque hujus successorem Abbonem Lemovicensi S. Martialis monasterio præfuisse, Ademarus scribit, completi exstiterint. Verum annos istos non secus ac sæpe alias quantum ad annos, quibus quid durasse autores antiqui scribunt, fieri debere nemo non novit, accipiendo pro incompletis dumtaxat esse, vel ex eo liquet, quod Abbo, ut Lemovicensi Chronicon, in Labbeana MSS. Bibliotheca tom. II a pag. 332 excusum, fidem facit, anno 861 die x Martii, vel ut verbis, supra huc transcriptis, Ademarus statuit, xix Maii, excesserit et vivis, nec ab Aprili anni 851, quo Abbo Dodoni, si anni tres, quibus hunc Lemovicensi S. Martialis monasterio præfuisse, Ademarus scribit, completi exstiterint, suffectus e jam dictis fuerit, usque ad anni undecim, sed tantum ferè decem excurserint. Adhac Ademarus (scriptoris hujus verba num. 17 recitata video) Caroli Junioris, qui Caroli Calvi filius erat, in regem Aquitanie unctionem, mense Octobri anni 855, ad medianum sui partem, uti apud Chesneum Scriptorum Franciæ tom. III, pag. 208 annalista Bertinianus ad annum istum docet, jam proiecto, peractam, cum Abbonis anno quinto conjungit.*

19 *Quare necesse est, ut hic dicto anno 866, mense Octobri medio seu xij hujus die adhuc exstiterit in cursu; cum autem, si ante anni 850 Octobrem medium seu diem mensis hujus xv moderari dictum monasterium incepisset Abbo, annus hujus non quintus, sed sextus, ut computant fiet perspicuum, fuisse in cursu, necesse est, ut monasterio isti Abbo non citius, quam anno 850, ultra diem Octobris xv jam proiecto, præsesse incepit, cumque, ut jam docui, anno 861 vel Martii die x, vel Maii xix obierit, nec ab anno 850, ultra Octobris xv proiecto, usque ad anni 861 vel Martii x vel Maii xix diem anni completi undecim, sed decem dumtaxat una cum aliquot mensibus excurserint, consectarium est, ut anni undecim, quibus Abbonem Lemovicensi S. Martialis monasterio præfuisse, Ademarus scribit, accipendi pro incompletis dumtaxat sint; jam vero, cum sic habeat, Abboque, uti e jam dictis pronum est colligere, Lemovicense monasterium vel anno 850, ultra xx Octobris diem jam proiecto, vel non citius etiam quam anno 851, paulo scilicet, ne alioquin annis tantummodo decem, contra ac Ademarus statuit, sacro isti asceterio præfuisse sit dicendus, dumtaxat inchoato, moderari haud dubie incepit, consectarium ul-*

*adducuntur,  
consequitur,  
anno 854, ul-  
tra xx Octo-  
bris jam pro-  
iecto,*

AUCTORE  
D. A. B.

terius fil, ut regiminis ejus annus quintus vel anno 854, ultra xv Octobris diem jam provecto, usque ad annum 855, ultra xv Octobris diem pariter proiectum, vel ab anno 855 initio usque ad anni 856 initium excurrerit, utque proinde S. Geraldus, qui, quemadmodum supra ex Ademaro jam docui, anno Abbonis quinto est natus, natales, si non, ut verosimilimum appareat, 855 vel sequenti, certe anno 854, ultra xv Octobris diem jam provecto, sit nactus.

nobilissimo  
generi est  
nactus:

B

modo a natali Sancti tempore ad nobilem ejus prosapiam sermonem convertamus. Odo Vitæ edendæ num. 5 sequentem loquitur in modum: Geraldus, patre Geraldino, matre vero Aldetrude progenitus, carnis nobilitate tam excellenter illustris, ut inter Gallicanas familias ejus prosapia tam rebus, quam probitate morum, generosior videretur. Fertur enim, quod parentes illius modestiani atque religionem veluti quadam hæreditaria dote sibi tenuerint; cuius rei duos testes ex eadem stirpe emergentes existant ad hoc adstrendum satis idonei, sanctus videlicet Cæsarius, Arelatensis episcopus, et beatus Arelius abbas. Ita hactenus Sancti nostri laudatus biographus, nobilissimos esse hunc natales nactum, luculentissime sane tradens, nec, an verbis, quibus id facit, addibenda omnimoda fides sit, revocandum est in dubium. Præterquam enim quod in eorum, quæ ad Sanctum nostrum spectant, scriptione Odo certe summa auctoritate polleat, ejus de clarissimo Geraldii stemmate assertionem firmant, quæ de illo habet S. Genulphi, in Opus nostrum ad XVII Januarii diem jam illata, Miraculorum scriptor, qui, hac complexus est, opus post annum, ut Franciæ Historiæ litterariæ scriptores tom. VI, pag. 520 docent, 990 aut seculo undecimo contexuit. Ejus, quæ huc spectant, quæque in opere illo num. 20 leguntur, verba sequentia hæc sunt: Sanctus quoque Geraldus, vir magnæ sanctitatis, et præclaræ nobilitatis, ipsis temporibus (seculi IX nempe labentibus) claruit, qui Aureliacum monasterium construxit. Adhæc, nobilissimo e genere natum esse Geraldum, inter omnes, qui rem examinarunt, scriptores recentiores convenient.

etsi autem  
Odom, Ge-  
raldum  
etiam ex ea-  
dem, a qua  
Cæsarius et  
Arelius fue-  
re,

dictini part. i, pag. 6, posterior vero in suis in Sancti nostri Vitam, ab Odone conscriptam, Adnotationibus non obscure id prodit. Verum hic simul, an Odo veritate ea in re haud aberrarit, dubitasse videtur.

D  
22 Recitatis enim col. 29 Cypriani, S. Cæsarii discipuli, qui Vitam ejus ad diem XXVIII Augusti Operi nostro insertam composuit, verbis, nonnullis que deinde de Cæsario adhuc observatis subjungit:

Sed, qualiter ex ejus (Cæsarii) stirpe S. Geraldus, Aureliacensis comes, emergere potuerit, uti notat S. Odo, mihi certe nondum liquet; ac transcripta paulo post Karissima cuiusdam nobilis matronæ præcepto, quo B. Arelii generationem a Childeberto Francorum rege deducit, sequentem loquitur in modum: Sed nec inde quis potest dicere, S. Geraldum, comitem Aureliacensem, isto supra nominato Arelio nobilissimo procreatrum fuisse, sicut hic sanctus Odo noster asserit. Ita Quercetanus; verum cum laudatum Karissima præceptum longissimo tempore ante S. Geraldii ætatem fuerit conscriptum, quid mirum, in eo plane nihil, quod Geraldum ex eadem, e qua Cæsarius et Arelius fuisse, stirpe ortum esse, ostendat, inventur? Adhæc, etsi nec documenta alia vel ipsamet Geraldii ætati vel haud diu post scripta, quibus Cæsarius, Arelius et Geraldus ex eadem stirpe origo probari queat, reperiantur, Odoni tamen, qui hanc asserit, quique documenta authentica, modo perdebat quibus assertiōnem suam firmare posset, verosimillime habuerit ad manum, credendum vel ex eo appareat, quod, ut supra jam monui, summa is scriptor auctoritate polleat in iis, quæ de Sancto nostro memorie prodit in Vita, quæ ad hunc spectat, accurriōne quam maxime est complexus.

23 Ast, etsi sic habeat, inde tamen, Sancti genus ex alto regum sanguine ab Odone deduci, concludendum indubitanter non est. Mabillonius quidem, utope Sæculi v Benedictini part. i, pag. 6 sequentibus his usus verbis: Geraldus genus ex alto regum sanguine per Cæsarium Arelatensem episcopum et Arelium abbatem deducit Odo Cluniacensis; alii per Mathildem, filiam Pippini, Aquitaniae regis; quam Mathildem Geraldus aviam fuisse putant, contrarium existimarit; verum, ut ex eo, quod ex eadem, e qua SS. Cæsarius et Arelius fuere, stirpe ortum esse Geraldum, Odo affirmet, nobile ejus genus ex alto regum sanguine ab eodem Odone deduci, possit conclaudi, necessarium est, ut Cæsarius et Arelius e regia stirpe sint orti; Cæsarium autem e regia stirpe ortum esse, nec Cyprianus in Vita ejus, in Opus nostrum ad XXVIII Augusti diem jam illata, edicit, nec quidquam, unde id ediscatur, alibi memorie proditum inventio; quod autem ad Arelium spectat, Vitæ ilius scriptor æqualis, cuius lucubratio in Operi nostro ad diem Augusti XXV excusa exstat, de illustri ejus origine num. 1 scribens hæc habet: Arelius.... ex urbe Lemovica oriundus, tantæ nobilitatis inter proceres militiæ Christianæ futurus, secundum sæculum quoque nobilissima, videlicet regia, quodque sublimius bene Christiana prodiit parentela. Quibus certe Arelius ex regum prosapia ortus diserte innuitur; hac autem in re assentiendum Arelii biographi indubitanter si sit, erit sane, cur et Geraldus, quem ex eadem, e qua Arelius fuit, stirpe natum, Odo e jam dictis tradit, regio e sanguine procreatus credatur.

stirpe ortum  
asseveranti,  
credendum  
apparet,

inde tamen  
ab Odone e  
regum san-  
guine deduci

F

AUCTORE  
D. A. B.

**A** Sancti genus inferri indu-  
bilanter haud potest, 24 Verum S. Gregorius, Turomensis episcopus, qui de Aredeo et miraculis ab ipso patratis haud semel sermonem habuit, quique cum illo singulari amicitia junctus fuit, de inlytis ejus natalibus loquens, haec dumtaxat Historia Francorum lib. x, cap. 20 scribit: Aredeius Lemovice urbis incola fuit, non mediocribus regionis suae ortus parentibus, sed valde ingenuis; si autem ad regiam domum sanguine Aredeius pertinuisse, hoc procul dubio dixisset sanctus episcopus, qui, ut ex ejus scriptis patescit, Aredei glorie propagandæ sollicitus ubique videtur. Forte itaque Aredeii prosapia, non quod revera Aredeius ex regibus duxisset originem, sed dumtaxat, ut nonnumquam alias etiam sit, ob insignem illius natalium splendorem regiam appellari biographus; cum autem sic habeat, nec decessores nostri, etsi etiam et supra laudatum Karissimæ, nobilis matronæ, præceptum, et nonnulla alia, in quibus regia origo Aredeio tribuitur, monumenta antiqua præ oculis haberint, Aredeum e regia stirpe ortum, vel in Commentario, Vite ejus præmisso

B vel alibi pronuntiare ad diem supra laudatum ausi sint, est sane, cur id, maxime cum nec ulla e monumentis illis magno in pretio videatur certo habendum, existimet admodum dubium, utque proinde, etsi Odo, eadem ex stirpe et Aredeum et Sanctum nostrum emerisse, affirmet, inde tamen, Sancti nostri genus ex alto regum sanguine ab Odone deduci, inferri indubitanter haud possit.

**nec inde per**  
**Mathildem a**  
**Brancheo re-**  
**ce deduci**

25 Neque vero id inde, uti e jam dictis consequitur, ope Aredei, qui ex eadem, e qua Geraldus, stirpe ortus sit, deduci absque magno errandi periculo posse videtur. Modo, an idem S. Geraldus genus ex alto regum sanguine per Mathildem, Pipini Aquitanæ regis filiam, quæ S. Geraldus avia exstiterit, a Brancheo in opere, cui titulus: Vite Sanctorum Arverniae, recte deducatur, dispiciamus. Scriptoris istius verba, quæ huc spectant quaque ex idiomate Gallico in Latinum hic converto, sequentia hæc sunt: Ludovici Pii filius, Pippinus nomine, Aquitanæ rex, Geraldo, Albonis filio, Mathildem filiam matrimonio jungendam concessit; ex quibus natus est Auriliacensis comes, qui ex uxore Adeltrude sanctum Geraldum habuit. Ita ille;

**C** verum etsi quidem ita Sancti genus a regum sanguine per Mathildem, Pippini Aquitanæ regis filiam, apertissime deducat, id tamen recte a se fieri, nulla scriptoris antiqui auctoritate dat probatum. Aliquem tamen Geraldum, cum Pippini Aquitanæ regis filia matrimonio conjunctum, quem Lemovicensem comitem et Pippini carum nominat cuiusdam auctor fragmenti, a Bouqueto inter Rerum Gallicarum Scriptores tom. VII, pag. 480 editi, exstisit, haud diffitor; sed, an is fuerit S. Geraldus nostri avus aut etiam illi sanguine conjunctus, me latet, nec illud edocet ullus alius hujus ætatis scriptor; ideo vagis dumtaxat ducti conjecturis illud asseruerunt pater Dominicus a Jesu Carmelita, quem laudat Brancheus, et Brancheus ipse.

**probatur,**  
**misisse recentiorum**  
**de Sancti**  
**prosapia as-**  
**sertis,**

26 Ad Branchei et recentiorum auctoritate forte permotus Bouquetus tom. VIII Scriptorum Rerum Francicarum Geraldum Lemovicensem, ibidem pag. 235 in Chronico Ademari Cabannensis memoratum, in Notis, Chronico isti pag. 232 subjectis, et in Indice Onomastico appellaverit S. Geraldus patrem, edicendo non sum; sed, illum in errorem lapsum

fuisse, mihi induco in animum. Quem enim Geraldus nostri patrem ibidem nominat Bouquetus, ipse est, qui cum filio suo Widone ab Helia Petragoricensi comite, commisso prælio, post annum 940 vicitus fuit. Ast, S. Geraldus. anno circiter 855, uti e supra dictis liquet, natu annoque circiter 909, uti ex infra dicendis intelliges, e vivis sublati, patrem ante seculum x obiisse, nemo non colliget ex iis, quæ S. Odo Vite edenda num. 9 et 10 scribit. Mitto, quæ de Sancti prosapia scripserunt Historia Occitanæ auctores tom. I, pag. 727 et sequenti. Cum enim eorum dicta nullis omnino documentis, sed solis innixa sint conjecturis, nil certi ex his erui potest. Sufficit nobis, S. Geraldum inter Gallianas familiæ insignem natalium splendorem fuisse adeptum; quæ vero de ejus prosapia a recentioribus dicuntur, cum nulla nobis, quibus firmantur, occurrant documenta, nec vel a B. Odone, vel ab aliis æqualibus aut supparibus auctoribus commemorantur, iis prætermisis, nonnulla modo de Sancti propinquis seu sanguinis vinculo cum eo conjunctis allegasse præstiterit.

27 Sancti sororem, quam chronologus Auriliacensis, cuius opus suis Analectis posteriori editioni a pag. 349 Mabillonius inseruit, Vicernam appellat,

S. Odo Vitæ edenda num. 78 nominat Avigernam. Duos hæc filios habuit, Rainaldum scilicet et Benedictum, qui forte jam ante S. Geraldum obierat, cum hic Testemntum Tabulas conficiens, illius non meminerit; eum tamen filium habuisse nomine Athonem, qui, ex Amelia uxore nulla prole suscepta, Lexatense cenobium ampliè ditatum bonis construxit, suspicantur Novæ Historia Occitanæ scriptores tom. II, pag. 590. Athonis exemplum imitata Amelia canonibꝫ alterius, sancti Petri de Curte nempe, Tolosana diœcesis prope Verdunum oppidum, testo Mabilloni Annalium Benedictinorum ad annum 940, num. 13 fundamenta jecit. Ex Avigerna autem aut ex ejus filiis nata, ut appareat, adhuc fuit filia, quam principi Malamortensi nuptiam suadet Gaufridus Prior Vosiensis, cuius opus, in tom. II Bibliotheca MSS. a pag. 280 illatum, anno, ut in Syllabo, sue isti Bibliothecæ præfixo, observat Labbeus, 1183 fuit contextum.

28 Sic enim habet cap. 3 ille scriptor: Eo tempore (scilicet Roberti, Francorum regis) Guido de Turribus, qui cognominatus est Niger, inter principes Lemovicini climatis probitatis titulo clarebat. Erat illi uxor non dispar natalibus, Engaleias nomine, filia principis Malamortensis Castri, quæ sancti Geraldus Aureliacensis ex nepte prænuptis exstisit narratur. Dein cap. vi, pag. 281 progeniem Guidonis de Turribus sequentem texit in modum Gaufredus: Guido, qui Petragorici auxilio comitis oppidum de Pompedour contra vicecomitem de Segur construxit, super castrum de las Tour, de Tenaffon et de Altefort, exceptis ecclesiis vel municipiis diversorum locorum, principatum habuisse narratur..... Hic Guido Lemovicus in bello Kal. Augusti occubuisse et iuxta portam monasterii australem tumulatus exstisit resertus. Engaleias vero uxor illius Arnaco monacha effecta in senectute bona obiit vi Kal. Septembries. Haec foris limen ostii, quo de claustro itur ad monasterium, sepeliri rogavit, ut fidelium ingredientium orationibus Deo spir-

E  
nonnulli na-  
talium splen-  
dore

F  
illustres, qui  
cum S. Ge-  
raldo

AUCTORE  
D. A. B.

tus illius devotus commendaretur. Horum filiam unicam Aolaars accepit Ademarus lo Contors de Laron filius Rogerii, de qua genuit Guidonem; postea obiit 2 Idus Julii juxta matrem sepulta, quia fragilis multum fuit... Guido de Agne soro re, principis castri de Chambon S. Valeriae, genuit Guidonem, Geraldum et Gulferium, et Arnaco tumulatur. Guido Hierosolimis obiit et filius ejus Oliverius, apud Ayent castri Exandonensis occisus 8 Kalend. Decembbris, Arnaco honorifice tumulatur. Geraldus de Humberga, filia Sequini militis sui, genuit Guidonem et Seguinum. Guido de Matilde, matre Bosonis de Torena, quae Arnaco condita est, genuit Guidonem et Gulferium. Horum pater Hierosolimis obiit, cum rex Ludovicus illic perrexerit. Guido de Helisabeth, filia Guidonis Flamene senioris, genuit Gulferium. Gulferius, filius Mathildis de Alpaide, filia Gaucelini de Petra-Bufferia, quae Arnaco tumulata in capitulo cum reliquis est, genuit Guidonem et Radulfum clericum (*hic Guido ad Petragoricensem cathedram anno 1209 ab Incarnatione Domini fuit electus; cuius loci Rudulfus seu Ramnulfus legendum, Dionysius Sammarthanus in Serie Episcoporum Petrocoriensium tom. II Galiae Christianæ col. 1472 opinatur.*)

B  
sanguinis  
vinculoC  
conjuncti vi-  
dentur, e  
scriptoribus  
antiquiori-  
bus recente-  
sentur.

29 Seginus, filius Humberga de Brunicenda, filia Americi de Axia, genuit Geraldum et Seguinum. Seginus de Aimelina, filia Betranni de Born, genuit Geraldum et Ranulfum. Superior ille, magnusque Gulpherius, de quo mentio in Historia Hierosolimitani belli, frater Guidonis et Geraldii, de Agne filia. Ramnulfus vicecomitis de Albusson, per quam habuit medietatem castri de Gimel, genuit Gulferium, qui Lemovicæ vulneratus, obiit in monasterio S. Martialis III Non. Martii, et Oliverium, ac Guidonem, qui Hierosolimis obiit, quando Ludovicus rex perrexerit. Oliverius de Almode filia Archambaldi Barbati vicecomitis de Comborn, quæ Arnaco IV Kal. Septembris condita jacet, genuit plures: tantum Agnes, quam Constantinus de Born habuit, et Gulferius superstites fuere. Constantinus de Born de Agne filia Oliverii genuit Gulferium, quem Guido, vicomes Lemovicensis, destruxit.

30 *Hæc Gaufredus, Prior Vosiensis. Ad S. Geraldum stirpem haud dubie spectabat Joannes, qui Auriliacensis monasterii paulo post Geraldii mortem administrationem obtinuerat, quemque illius pro pinquum fuisse tradunt Auriliacensis chronologus et quedam Rainundi et Bernardi, Auriliacensis et Tutelensis monasteriorum abbatum, litteræ, quibus inter monachos utriusque ecclesie de nonnullis praediis, quæ litis materiam præbebat, circa annum 984 initur concordia. Has litteras Historia Tutelensis Ecclesiæ pag. 379 Baluzius edidit. Cur autem Adalgarium, primum Auriliacensem abbatem S. Geraldus consanguineum Sammarthani Gallia Christianæ tom. III, pag. 117, et Baluzius mox citatus pag. 71 appellaverint, compertum habeo. Illud enim nec S. Odo, nec Auriliacensis auctor edicit. Baluzio forte hac scribendi ansam dederint cuiusdam in Historiæ Tutelensis Appendice pag. 343 et sequentibus occurrentia verba, quibus Amalgerius, cognomine Pallo, Romam cum beato Gerardo consanguineo suo frequentissime perrexisse*

*dicitur. B. Robertum, Casæ-Dei abbatem, aliqua sanguinis propinquitate cum S. Geraldus junctum credi asserit, qui ejus Vitam, huic Operi ad 24 Aprilis insertam, composuit seculo xi, Marbodus, Andegavensis archidiaconus ac dein episcopus Redonensis. Hæc sunt ejus verba: Robertus, genere Arvernus, conditione liber, natus est de parentibus Christianis, matre Raingarde, patre Geraldino, qui, ut creditur, a beati Geraldii Auriliacensis stirpe priscam duxit originem. Sed hæc de Sancti nostri propinquis aut sanguine cum eo junctis dicta sufficiant.*

§ III. Turbatis apud Francos rebus, cui regi S. Geraldus adhæserit. In Ramnulfi, Aquitaniæ ducis, mortis tempus inquiritur: illo mortuo, ad Wilhemum Sanctus configit: de Ademaro et quibusdam aliis, qui Sancto molesti fuerint.

*Quasdam res, a Sancto gestas aut ad ejus historiam spectantes, a Vitæ edendæ num. 39 ad 46 ita narrat S. Odo, ut, nisi ad certam temporis epocham reducantur, haud facile intelligi queant. Igitur, ut debito istæ temporis ordine componantur et sic narrationi, a Sancti biographo contextæ, lux accedit, efficeret hocce § conabor. Sed, quæ de Francicæ monarchiæ statu, exente seculo ix, habet sanctus abbas Vitæ edendæ num. 39, prius propono: Geraldus, inquit, frequenter a quibusdam provinciarum lacessitus est. Nam rei publicæ statu jam nimis turbato, regales vassos insolentia marchionum sibi subjugaverat. Jam itaque multarum causarum experimentis probatum fuerat, quod, ut scriptum est, Omnipotens erat contra hostes Geraldì..... Wilelmus plane dux Aquitanorum, cum tandem vehementer invalisset, non minis quidem, sed precibus agebat, ut Geraldus, a regia militia discedens, sese eidem commendaret, sed ille, favore comitis nuper usurpato, nequaquam consentit. Nepotem tamen suum, nomine Rainaldum, eidem cum ingenti militum numero commendavit.*

*32 Hæc S. Odo: quibus, ut appareat, Oddonis regni initia designare voluit; tanta enim fuit tum in Galliis rerum perturbatio, ut, Carolo ab Germanis anno 887 et sequentibus rejecto et e vivis sublato, reges undique acclamantibus regni proceribus emerserint. Vix per sex annos, id est, ab anno 888 ad 894 aliquæ pace potita est Aquitania. Enimvero eis Aquitaniam intra regni, ad Oddonem nuper electum spectantis, limites reposuerint tum Abbo et, quisquis ille fuerit auctor, qui versus ejus de Parisiacæ civitatis obsidione Notis illustravit, tum Hugo Floricensis, cuius opus Bouquetus tom. IX, pag. 321 edidit; licet, inquam, illi scriptores Aquitaniam ad Oddonis regnum pertinuisse innuerint, haud paucam occurrint monumenta, tum a Baluzio in Appendix ad Regum Francorum Capitularia col.*

1522,

D

E

*Sanctus mi-  
serrimo in  
Francia*

F

*existente re-  
rum, qui hic*

AUCTORE  
D. A. B.

A 1522, tum a Mabillonio vel top. III Annalium Benedictinorum pag. 272, vel in Appendice ad Marcam Hispanicam col. 819 et sequentibus vulgata aut in Notis ad Oddonis regis diplomata præviis a Bouqueto tom. IX, pag. 440 laudata, quibus Oddonem ab omnibus Aquitanis tamquam regem statim regni sui initio non fuisse habitum, et magnos tum excitatos fuisse in Aquitania motus evincitur.

paucis de-  
scribitur.

33 Illud etiam haud obscure indicant 1º Abbonis versus ex libro II, pag. 452 et 453 desumpti, qui sic habent :

Præterea astutos petiti (Oddo) præceps Aquitanos :

Mox sibi subjectis, Francorum regna revisit.

2º Hermanni Contracti verba, ab Bouqueto tom. VIII, pag. 245 illustrata, quibus Ramnulfus, regio nomine usurpato, Aquitaniam Septimaniamque sibi vindicasse asseritur. Nec anno 889 sopita erant apud Aquitanos dissidiorum civilium semina ; cum non nisi aliquam hujus regionis partem sibi subdississe Oddonem asserat annalista Vedastinus, cuius opus e Bibliotheca Sithensis schedis, seculo X scriptis, ab abbe Lebœuf erutum, Bouquetum tom. VIII a pag. 79 edidit. Sic enim ad annum 889 scribit auctor, Oddonis regis æqualis : Post Nativitatem Domini cum paucis Francis Aquitaniam perrexit Odo, ut eos sibi sociaret. Quo auditio, Ramnulfus dux maximæ partis Aquitanias cum sibi faventibus venit ad eum, adducens secum Karolum puerum, filium Hludowici Balbi regis, et juravit illi, quæ digna fuerunt.... Aquitanos itaque rex EX PARTE receptos festinavit propter Nortmannos redire in Franciam. Igitur aliqua Aquitanæ pars hoc anno 889 Oddonem tamquam regem non habuit.

statu, regi,

34 His præmissis, quid per isthac procellosa tempora egerit S. Geraldus, juverit inquirere. Enimvero, eum alicui regi tum subditum permansisse, verbis num. 31 recitatis docet S. Odo, qui horum-

C temporum motus paucis describit, dum Willelmum non minis, sed precibus, ut a regia militia discederet, apud Geraldum egisse narrat. Proindeque Willelmus, neclum regio servitio adstrictus, forte ex his erat, qui, ut observant Mabillonius et Bouquetus, superius laudati, regem expectabant, et sic annos, a Caroli Crassi morte computatos, caratis publicis inscribant. Igitur hac primi Oddonis regis annis affigenda esse, verosimillimum mihi apparet.

Oddoni scili-  
cet,

35 Ast quin Odo fuerit ille, cui obsequium Geraldus exhibuisse dicitur, nullum fere est dubium. Ramnulfum enim regium nomen usurpasse, etsi Hermannus Contractus ad annum 888 asserat, eum tamen, cum anno insequentis fidem juraturus ad Oddonis aulam secundum Annales Vedastinos accesserit, parvo admodum temporis spatio in Aquitanæ partibus regem egisse, opinor. Porro aliud præter Oddonem ab Aquitanis tamquam rex agnitus fuisse haud videtur: eum enim in maxima Aquitanæ parte tamquam regem habitum fuisse, haud paucæ testantur monumenta, quorum num. 32 meminimus; hoc idem edicit Vedastinus annalista, cuius verba num. 33 transcripta sunt. Hinc, eum ipsum extitisse, cui obsequium præstitit Geraldus,

vero appareat simillimum. Sed et Sanctum in ipsius aula aliquamdi degisse, docet Ademarus in Chro- nico, in Labbeana Bibliotheca tom. II a pag. 151 excuso. Hujus verba pag. 163 sic habent : Ramnulfus quoque Pictaviensis et Ademarus filius Emenonis inimici erant pro urbe Pictavis, quam Ademarus nitebatur sibi vindicare pro patre suo Emenone. Hic vero Ramnulfus ex conjugie legitima cum non haberet prolem, suscepit ex concubina filium. Eblum nomine, summamque habuit amicitiam cum propinquo amico suo Willelmo comite Avernus, et cum Roso principe Rodomi pactum firmavit propter metum Ademari. Hac de causa a rege Odone potius timore, quam amore honorabatur, dumque regalem aulam assiduaretur, veneno necatus, in extremis sancto Geraldo ibidem præsenti parvulum filium suum Eblum commisit tutandum..... Ademarus autem.... a rege Odone magno honore in palatium habitus, post mortem Ramnulfi proiectus est Pictavis comes; regressusque a palatio sanctus Geraldus clam subductum filium Ramnulfi a Pictavis Willelmo duci Aquitanæ comiti Avernus creditit nutriendum, cui consanguineus erat. Isdem fere verbis scribit chronologus S. Ma- xentii seu Malleacensis ibidem pag. 201, atque Richardus Pictaviensis, cuius Chronicon tom. IX Bouquetianæ collectionis a pag. 21 excusum exstat. Ex quibus verbis patescit : 1º, S. Geraldum Oddoni regi his diebus paruisse : 2º, Willelmum ante Ramnulfi mortem aut Oddoni adversatum esse aut ab ejus imperio defecisse, cum Ramnulfus ideo ab Oddone tamquam suspectus, quod cum Willelmo propinquo amicitia junctus erat, habitus fuerit; hinc jam ex Ademari et aliorum chronologorum narratione perspecta sunt, quæ de obsequio regi a Sancto præstito sanctus Odo sat obscure innuerat. Proindeque, ut Ramnulfi necem, in Oddonis aula veneno ipsi inflactum, ad certum et determinatum annum signemus, quanti in illustrandis S. Geraldii Actis intersit, nemo non videt.

36 Ramnulfi necis Ademarus et Richardus Pictaviensis ita meminere, ut nulli certo anno illam affigant. Verum alti, qui de illa pariter mentionem instituerunt, non ad eundem omnes annum reponendam esse existimarunt. Malleacensis enim chronologus anno 890, Vedastinus anno 892, alii vero nonnulli, inter quos et Bouquetum tom. IX, pag. 8, anno 893 eam accidisse scripserunt. Verum quænam ex his epochis tamquam certa habenda sit, examinemus. Et porro leuem admodum fidem meriri videtur Malleacense Chronicon, in quo, ut Bouqueti verbis ex tom. IX, pag. 8 desumptis utar, res omnes, nullo servato temporum ordine, narrantur. Præterea, Ramnulfo mortuo, graviores motus in Aquitania, ex variis scriptoribus, sicuti infra dicenda aperient, excitatos fuisse, discimus. Porro vix aliqui apud Aquitanos annis 890 et 891 tumultus occurront, hinc annis insequentibus illius mors affigenda videtur. An ergo eam cum Bouqueto ad annum 893 signabimus? Sed quo monumento fretus id asseruerit, sane nobis non liquet. Enimvero Metensis annalista, qui Eboli mortem ad illum annum statuit, nihil omnino hic de Ramnulfi morte habet; insuper quominus anno 893 illius necem affigamus, gravioris momenti rationes, quas in hujus

E

usque ad  
Ramnulfi ne-  
cem.

S

AUCTORE  
D. A. B.

AUCTORE  
D. A. B.  
S decursu adducturi sumus, impediunt. Igitur, cum  
Vedastino monacho ad annum 892 Rammulfi necem,  
in Oddonis aula patratum, signandum esse duximus.  
Enimvero, hoc habet singulare horum Anna-  
lium scriptor, inquit Bouquetus, quod, post annum  
877, multa referat, qua ad nostram historiam  
illustrandam maxime conducunt et quae frustra  
apud alios queras. De iis Annalibus idem sentit  
abbas Lebeuf in eruditissima sua Disceptatione  
Academie regiae inscriptionum tom. XXIV inserta,  
ubi multa de scriptoris xatae et operis ejus utilitate  
et præstantia disserit vir eruditus. Annalistæ verba,  
quaæ ad rem faciunt, hic transcribo.

anno 892,

892. 37 Franci, *inquit*, qui ducem Odoni regi infestii fuerant, sociatis sibi aliis, ut possent implere, quae volebant (*Carolum scilicet, Ludovicum Balbi filium, ad solium paternum promovere*) sua serunt regi, ut, relicta Francia, hiemant gratia peteret Aquitaniam..... Et quia Rammulfus obierat, et quia Ebulus et Gozbertus ab illo descivabant, eos aut sibi resociaverunt, aut de regno sno

B verant, eos aut sibi resocare, aut de regno suo  
pelleret, aut vita privaret. Ille credulus factus,  
consilio adquievit eorum, nescius, quæ sibi pa-  
rabant. At ubi fines attigit Aquitaniæ, Ebulus  
eius adventum præsciens, in fugam versus inter-  
fectus est juxta quoddam castellum (*Laudunense*  
*scilicet*) lapide. Frater quoque ejus Gozbertus  
posthaec obcessus atque in brevi vitam finivit.  
*Igitur post obcessum Laudunense castrum mense*  
*Julio, ut scribit annalista Metensis laudatus, Valt-*  
*gario capite damnato, antequam ad motus Aquita-*  
*niz compescendos Odo gressus dirigeret, ac proin*  
*anno 892 ante diem x Octobris, quæ tamquam*  
*Ebolo emortualis, teste Mabillonio *Annalium Be-**benedictinorum tom. III, pag. 283, in Necrologio*  
*Pratensi inscribitur, Ramnulfus (Oddonem enim in*  
*Aquitaniam exente mense Septembri non appulisse,*  
*probat diploma, quo Odo res quasdam abbati Arre-*  
*matensi firmat, Conedæ in villa parochiæ Autissio-*  
*dorensis ad Ligerim posita concessum et a Bouqueto*  
*Collectionis suæ tom. IX, pag. 459 et sequenti in-*  
*sertum) in aula Oddonis, qui tunc extra Aquitanæ*  
*limites, ut certo ex Vedastini codicis verbis appareat,*  
C *commorabatur, veneno fuit extinctus, nec illius*  
*mors ad annum insequentem illo modo diffiri posse**